
Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  66   del  20-06-23

Reg. Generale n. 834                                  

In data 20-06-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025”  – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 10.11.2022, immediatamente eseguibile, 
con la quale, si è provveduto tra le altre cose, a/ad:

Oggetto: PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 
Contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio previsti dall'art. 1, c. 139, legge di bilancio n. 145 del 2018. Intervento finanziato 
dall'Unione Europea  Next Generation EU. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL 
FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5) G74H20000680001. 
ANAS S.p.A. Rinnovo Nulla Osta prot. CDG-292280 del 06.05.2022. Spese di istruttoria 
pratica e sopralluogo. Impegno e liquidazione. CIG: 9855781FC2



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

- approvare il progetto esecutivo denominato : PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza MISSIONE 2, 
COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI. CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA 
IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO PREVISTI DALL’ ART. 1, C. 139, 
LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 
DEL FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5) - CUP: 
G74H20000680001. INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next 
Generation EU, a firma dei componenti del RTP - Ing. ORTU Sebastiano, nella sua qualità di Amministratore 
Delegato e legale rappresentante della "SOCIETÀ PER L'AMBIENTE, LA GEOLOGIA E 
L'INGEGNERIA - S.A.G.I., SRL", nella sua qualità di capogruppo mandatario del R.T.P., l’Arch. 
FAGNILLI Ida Nicolina (MANDANTE) e dal giovane professionista della Società S.A.G.I. Srl ing. 
Iacoboni Daniele, dell’importo complessivo di € 992.200,00 di cui € 647.349,85 per lavori ed oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, ed € 344.850,15 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

- approvare la RELAZIONE GEOLOGICA con Modellazione sismica, Geotecnica sulle indagini, 
caratterizzazione e modellazione del volume significativo di terreno, a firma del Geologo incaricato, giusta 
determinazione n. 120 del 14.10.2022, Reg. Gen. n. 1484, Dott.ssa Stefania Di Feliciantonio, relazione acquisita 
in data 18.02.2022,  prot. 6133,  modificata in data 10.03.2022,  prot. 8857, e in data 14.04.2022,  prot. 
12734;

- dare atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi assegnati ai comuni per 
interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
allocati in entrata al Capitolo 426 ed in uscita al Capitolo 2423 del Bilancio, risorse confluite nella linea progettuale 
M2C4 – Investimento 2.2, nell’ambito del PNRR;

- dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio 
Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 
n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.

- dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G74H20000680001;

- identificare Responsabile Unico del Procedimento della presente opera l’Arch. Leo Di Febo Responsabile  del Settore 
n. 7;

- confermare l'opera in parola di pubblica utilità;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi assegnati 
ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art.1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del 
Bilancio, risorse confluite nella linea progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del PNRR;

Richiamata la propria determinazione n. 13 del  10.03.2023, Reg. Gen. n. 230, con la quale a 
seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 2020 e succ. mod. 
ed integraz., con consultazione di dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sull' elenco degli operatori economici, iscritti alla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza Val 
Vibrata ed in possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate alla tipologia ed all’importo dell’appalto da 
affidare, si è provveduto ad aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori denominati “PNRR – Piano 
nazionale di ripresa e resilienza MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI 
A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO 
PREVISTI DALL’ ART. 1, C. 139, LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. 



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

(INTERVENTO T5) - CUP: G74H20000680001. INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU” alla ditta ACQUAVIVA SRL, i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della 
privacy,  che ha offerto un ribasso del 14,00% sull’importo dei lavori a base d’asta,  per l’importo 
complessivo di aggiudicazione di € 562.713,12, oltre IVA;

Richiamato il contratto di appalto dei lavori in parola stipulato con la predetta ditta in data 6 aprile 
2023, registrato all’Agenzia delle Entrate , Ufficio Territoriale di Giulianova in data 06.04.2023 Serie 
1T n. 125;

Vista la consegna dei lavori in data 18.05.2023, come da verbale acquisito al prot. 15681 del 
18.05.2023 e l’imminente inizio effettivo degli interventi;

Rilevato che si rende necessario procedere ad un rinnovo del Nulla Osta Tecnico del 06 maggio 
2022, prot. CDG-292280 rilasciato da ANAS S.p.A. proprietaria della SS 16 di cui un tratto 
interessato dagli interventi in parola;

Vista la richiesta di rinnovo del citato Nulla Osta prot. CDG-292280 del 06.05.2022, avanzata 
dall’ufficio competente in data 04.05.2023, ns. prot. n. 14063;

Vista la nota con trasmessa da ANAS S.p.A. la quale si invita a voler integrare la documentazione 
trasmessa con il pagamento di € 346,86, di cui € 154,05 per oneri di istruttoria ed € 192,81 per oneri di 
sopralluogo, oltre IVA, da versare tramite avviso Pago Pa;

Ritenuto pertanto procedere con celerità al pagamento delle spese di istruttoria al fine del rinnovo 
del predetto Nulla Osta;

Vista la fattura 0074000981 del 16.05.2023, emessa dalla società ANAS S.p.A., acquisita in data 
16.06.2023 prot. 15394, dell’importo pari ad € 346,86, oltre IVA, per un totale di € 423,17, come di 
seguito:

Oggetto della fornitura ANAS/7000000264331 mitigaz. rischio idraulico dal km 403+100 
al km 403+200 SS 16 Istruttoria Lic./Con Numero Pratica: 
AQ23/00133 Tipo Utenza: Fognatura spese di istruttoria mitigaz. 
rischio idraulico dal km 403+100 al km 403+200 SS16

ANAS/7000000264331 mitigaz. rischio idraulico dal km 403+100 
al km 403+200 SS 16 Sopralluogo Lic./Con Numero Pratica: 
AQ23/00133 Tipo Utenza: Fognatura spese di sopralluogo 
mitigaz. rischio idraulico dal km 403+100 al km 403+200 SS16

Valore unitario € 346,86
Aliquota e importo IVA 22 % € 76,31
Importo totale documento: € 423,17
CIG
CUP

Vista la nota di credito n. 0075000153 del 07.06.2023, emessa dalla società ANAS S.p.A., acquisita in 
data 12.06.2023 prot. 18246, dell’importo pari ad € 346,86, oltre IVA, per un totale di € 423,17 a 
storno totale della fattura 0074000981 del 16.05.2023 acquisita in data 16.06.2023 prot. 15394;



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

Vista la fattura 0074001140 del 13.06.2023, emessa dalla società ANAS S.p.A., acquisita in data 
15.06.2023 prot. 18878, dell’importo pari ad € 346,86, oltre IVA, per un totale di € 423,17, come di 
seguito:

Oggetto della fornitura ANAS/7000000264331 mitigaz. rischio idraulico dal km 403+100 
al km 403+200 SS 16 Istruttoria Lic./Con Numero Pratica: 
AQ23/00133 Tipo Utenza: Fognatura PNRR - Piano nazionale di 
ripresa e resilienza - MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 
CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE 
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E 
DEL TERRITORIO PREVISTI DALL' ART. 1, C. 139, 
LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO 
TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5) - CUP: 
G74H20000680001. INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. Nulla Osta. 
CIG 9855781FC2

ANAS/7000000264331 mitigaz. rischio idraulico dal km 403+100 
al km 403+200 SS 16 Sopralluogo Lic./Con Numero Pratica: 
AQ23/00133 Tipo Utenza: Fognatura PNRR - Piano nazionale di 
ripresa e resilienza - MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. 
CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE 
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E 
DEL TERRITORIO PREVISTI DALL' ART. 1, C. 139, 
LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO 
TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5) - CUP: 
G74H20000680001. INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. Nulla Osta. 
CIG 9855781FC2

Valore unitario € 346,86
Aliquota e importo IVA 22 % € 76,31
Importo totale documento: € 423,17
CIG 9855781FC2
CUP G74H20000680001

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC on line -, della Società ANAS S.p.A. 
avente prot. INPS_36454235, con scadenza 14.10.2023 dal quale si evince che la stessa risulta in 
regola nei confronti di INPS, INAIL, CNCE agli atti;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera sopra denominata è finanziata con contributi 
assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art.1 



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e la spesa di cui al presente servizio trova copertura finanziaria 
all’interno del Q. E. del progetto, somme allocate in entrata al Capitolo 426 ed in uscita al Capitolo 
2423 del Bilancio, risorse confluite nella linea progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del 
PNRR;

Dato atto di dover Sub impegnare la somma complessiva pari ad € 423,17 quali spese di istruttoria 
della pratica e oneri di sopralluogo, finalizzata al rilascio del nulla osta da parte della società ANAS 
S.p.A., come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo
2108 08.01-2.02.01.09.01

4
2423 862 C € 423,17

TOTALE € 423,17

Visto il Decreto datato 23 Febbraio 2021 a firma del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell' Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato del Ministero dell' Economia e delle Finanze, ed in particolare dell’articolo 3, 
comma 4 - Affidamento dei lavori e Monitoraggio degli interventi, che dispone : Per le attività relative 
alle opere finanziate dal presente decreto non sono ammessi gli smart - CIG. In sede di creazione 
del predetto codice il comune indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo 
dell’intervento oggetto di finanziamento; 

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G74H20000680001;

Dato atto che al presente procedimento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara 
(CIG): 9855781FC2

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi :
- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702, di proroga della nomina dei Responsabili 

di Servizio;
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1. Prendere atto delle fatture e della nota di credito emesse dalla Società ANAS S.p.A., aventi i 
seguenti dati:

fattura (f)/nota credito (nc) protocollo ente imponibile IVA 22% totale
fattura elettronica 

0074000981 del 16.05.2023 16.06.2023 prot. 15394 € 346,86 € 76,31 + € 423,17

nota credito n. 0075000153 
del 07.06.2023 per 

annullamento fattura 
0074000981 del 16.05.2023

12.06.2023 prot. 18246 € 346,86 € 76,31 -  € 423,17

fattura elettronica 
0074001140 del 13.06.2023 15.06.2023 prot. 18878 € 346,86 € 76,31 + € 423,17

Totale € 423,17

2. Procedere con celerità, in considerazione della natura dell’intervento, al versamento di € 423,17 
quali spese di istruttoria della pratica e oneri di sopralluogo per il rinnovo del nulla osta prot. 
CDG-292280 del 06.05.2022 da parte della Società ANAS S.p.A., proprietaria della Strada 
Statale n. 16, interessata dalla realizzazione di una condotta di raccolta acque bianche di cui 
all’intervento : PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. CONTRIBUTI PER 
INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
EDIFICI E DEL TERRITORIO PREVISTI DALL’ ART. 1, C. 139, LEGGE DI BILANCIO 
N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO 
BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5) - CUP: G74H20000680001. 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU”, tramite 
avviso Pago Pa;

3. Dare atto che la spesa per l’esecuzione della predetta opera è finanziata con contributi assegnati 
ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art.1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 
2424 del Bilancio, risorse confluite nella linea progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del PNRR;

4. Sub impegnare la somma complessiva pari ad € 423,17 quali spese di istruttoria della pratica e 
oneri di sopralluogo finalizzata al rinnovo del nulla osta prot. CDG-292280 del 06.05.2022 da 
parte della Società ANAS S.p.A., come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo
2108 08.01-2.02.01.09.01

4
2423 862 C € 423,17

TOTALE € 423,17

5. Liquidare e pagare  la fattura 0074001140 del 13-06-2023, emessa dalla società ANAS S.p.A., 
acquisita in data 15.06.2023 prot. 18878, dell’importo pari ad € 346,86, oltre IVA, per un totale di 
€ 423,17, mediante avviso Pago Pa



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

6. Provvedere al pagamento della somma dovuta, come segue:
- € 346,86 alla società ANAS S.p.A., mediante avviso PagoPA;
- € 76,31 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al regime 

dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72;

7. Dare atto che al presente progetto è stato attribuito il seguente codice unico di progetto (CUP): 
G74H20000680001;

8. Dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara 
(CIG): 9855781FC2;

9. Dare atto che Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, è l’arch. Leo Di Febo, 
Responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

10. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di 
cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

11. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 
presente provvedimento;



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo



Determinazione Reg.Gen. N.834  del 20-06-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


